



Use Spanish expertise to improve agro-processing sector: Envoy

FE REPORT

Bangladesh can modernise its agriculture and agro-processing sector with the help of Spanish technologies and experiences.

Spanish Ambassador to Bangladesh Francisco de Asís Benítez Salas said this during a meeting with President of Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) Rizwan Rahman at the latter's office in the city on Monday.

The envoy said Bangladesh has made a tremendous economic success in recent years, which is a role model for the rest of the world.

He said there is huge scope to improve bilateral trade between the two countries and Spanish entrepreneurs can invest in tourism, infrastructure, railways, healthcare and automotive sectors in Bangladesh.

Mentioning that Spain holds the first position to produce agricultural products and in agro-processing business, the envoy said Bangladesh can use Spanish experience and technological know-how to improve this sector.

He also proposed using



Spanish Ambassador Francisco de Asís Benítez Salas (2nd from right) calls on DCCI President Rizwan Rahman (3rd from right) at the DCCI office on Monday

Spanish experience and knowledge to preserve the historic and heritage sites in Bangladesh, so that Bangladesh can attract more tourists from home and abroad.

Welcoming the ambassador, DCCI President Rizwan Rahman urged Spanish entrepreneurs to invest in Bangladesh's infrastructure, railways, healthcare, agro machinery and agro-product processing,

tourism, IT & ITES, automotive and Active Pharmaceutical Ingredient (API) sectors.

He said bilateral trade between Bangladesh and Spain was \$2.37 billion in fiscal year (FY) 2019-20, of which Bangladesh's exports and imports were \$2.19 billion and \$177.98 million respectively.

He also said exports from Bangladesh to Spain is heavily concentrated on

RMG products, but Bangladeshi footwear, carpet and floor covering, jute goods, bicycle, plastic, consumer goods, dairy products have also huge potential to be exported to Spain.

DCCI Senior Vice President N K A Mobin, its Vice President Monowar Hossain and Commercial Counsellor of Spanish Embassy Francisco Javier Yepes were present at the meeting.

saif.febd@gmail.com

19 OCTOBER, 2021

DCCI urges Spain to diversify imports from Bangladesh



Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) President Rizwan Rahman hands over a souvenir to Spanish Ambassador to Dhaka Francisco de Asis Benites Salas during his visit at DCCI office in the capital on Monday.

STAFF CORRESPONDENT

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) President Rizwan Rahman has urged Spanish businessmen to diversify imports from Bangladesh and invest more in potential sectors here.

He made the call when Spanish Ambassador to Dhaka Francisco de Asis Benites Salas called on him on Monday, said a press release.

Export from Bangladesh to Spain is heavily concentrated on our RMG products, but Bangladeshi footwear, carpet and floor covering, jute goods, bicycle, plastic, consumer goods and dairy products also have huge export potential in Spain, Rizwan told the Spanish envoy.

In FY 2019-20, bilateral trade between the two countries was US\$ 2.37 billion of which Bangladesh's trade with Spain stood at \$2.19 billion and that of Spain with Bangladesh nearly \$178 million, DCCI president informed.

DCCI President urged Spanish entrepreneurs to invest in infrastructure, railways, healthcare, agro machinery and agro product processing, tourism, IT and ITES, automotive and active pharmaceutical ingredient (API) making industries in Bangladesh.

Ambassador Francisco mentioned that Bangladesh has made a tremendous economic success in recent years, which is a role model for the rest of the world.

He opined that there is huge scope to improve bilateral trade between two countries

and Spanish entrepreneurs can invest in tourism, infrastructure, railways, health care, automotive in Bangladesh.

He said that Spain holds the first position in producing agricultural products and in agro-processing business, while Bangladesh can use Spanish experience and technological know-how to improve in this sector.

The Spanish Ambassador also proposed to use their experience and knowledge to preserve the historic and heritage sites in Bangladesh so that Bangladesh can attract more tourists from home and abroad.

DCCI senior vice-president NKA Mobin, vice-president Monowar Hossain and commercial counselor of Spanish Embassy Francisco Javier Yepes were also present in the meeting.



Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) President Rizwan Rahman welcoming Ambassador of Spain to Bangladesh Francisco de Asis Benites Salas (2nd right) at the DCCI office in the city on Monday.

DCCI seeks Spanish investment in BD

Business Correspondent

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) President Rizwan Rahman Monday urged Spanish entrepreneurs to invest in the country's infrastructure, railways, health care, agro machineries and agro product processing, tourism, IT and ITES, automotive and API (Active Pharmaceutical Ingredient) sectors.

He made the call while meeting with Ambassador of Spain to Bangladesh Francisco de Asis Benites Salas at the DCCI in the city, says a press release.

In his welcome remarks, Rizwan Rahman said the bilateral trade between Bangladesh and Spain was US\$2.37 billion in FY2019-20, of which, export and import related trade of the country was US\$2.19 billion and US\$177.98 million respectively.

He opined that export from Bangladesh to Spain is heavily concentrated on the country's RMG products, but Bangladeshi footwear, carpet and floor covering, jute goods, bicycle, plastic, consumer goods, dairy products also have huge potential to export in Spain.

BSS adds: DCCI President urged the Spanish entrepreneurs to invest in infrastructure, railways, health care, agro machineries and agro product processing, tourism, IT and ITES, automotive and API (Active Pharmaceutical Ingredient) sectors of Bangladesh.

Bangladesh has made a tremendous economic success in recent years, which is a role model for the rest of the world, Francisco mentioned.

He opined that there is huge scope to improve bilateral trade between both the countries and

Spanish entrepreneurs can invest in tourism, infrastructure, Railways, health care, automotive in Bangladesh.

He said Spain hold the first position to produce agricultural products and in agro processing business, Bangladesh can use Spanish experience and technological know-how to improve in this sector.

The Spanish Ambassador also proposed to use their experience and knowledge to preserve the historic and heritage sites in Bangladesh, so that Bangladesh can attract more tourists from home and abroad.

DCCI Senior Vice-President NKA Mobin, its Vice-President Monowar Hossain and Commercial Counselor of Spanish Embassy Francisco Javier Yepes were also present in the meeting.

DCCI urges Spanish entrepreneurs to invest in Bangladesh

► AA Business Desk

President of Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) Rizwan Rahman today urged Spanish entrepreneurs to invest in the country's infrastructure, railways, health care, agro machineries and agro product processing, tourism, IT and ITES, automotive and API (Active Pharmaceutical Ingredient) sectors. He made the call while meeting with Ambassador of Spain to Bangladesh Francisco de Asis Benites Salas at the DCCI in the city, said a press release here.

In his welcome remarks, Rizwan Rahman said the bilateral trade between Bangladesh and Spain was US\$2.37 billion in FY2019-20, of which, export and import related trade of the country was



US\$2.19 billion and US\$177.98 million respectively. He opined that export from Bangladesh to Spain is heavily concentrated on the country's RMG products, but Bangladeshi footwear, carpet and floor covering, jute goods, bicycle, plastic, consumer goods, dairy products also have huge potential to export in Spain. DCCI President urged the Spanish entrepreneurs to invest in infrastructure, railways, health

care, agro machineries and agro product processing, tourism, IT and ITES, automotive and API (Active Pharmaceutical Ingredient) sectors of Bangladesh.

Bangladesh has made a tremendous economic success in recent years, which is a role model for the rest of the world, Francisco mentioned. He opined that there is huge scope to improve bilateral trade between both the countries and Spanish entre-

preneurs can invest in tourism, infrastructure, Railways, health care, automotive in Bangladesh. He said Spain hold the first position to produce agricultural products and in agro processing business, Bangladesh can use Spanish experience and technological know-how to improve in this sector.

The Spanish Ambassador also proposed to use their experience and knowledge to preserve the historic and heritage sites in Bangladesh, so that Bangladesh can attract more tourists from home and abroad. DCCI Senior Vice-President NKA Mobin, its Vice-President Monowar Hossain and Commercial Counselor of Spanish Embassy Francisco Javier Yepes were also present in the meeting.

19 OCTOBER, 2021

Bangladesh attains huge economic success *Says Spanish envoy in meeting with DCCI president*

Business Desk

Ambassador of Spain in Bangladesh Francisco de Asis Benites Salas on Monday said Bangladesh has made a tremendous economic success in recent years, which is a role model for the rest of the world.

He opined that there is huge scope

to improve bilateral trade between two countries and Spanish entrepreneurs can invest in tourism, infrastructure, railways, health care, automotive in Bangladesh.

The envoy made the remarks in a view exchange meeting with President of Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) Rizwan Rahman on

as the Ambassador called on DCCI chief at DCCI office, Matijheel in the capital.

DCCI President Rizwan Rahman, while speaking, said, in FY2019-20 the bilateral trade between Bangladesh and Spain was USD 2.37 billion of which Bangladesh's export and import was USD 2.19 billion and USD 177.98

million respectively.

He opined that export from Bangladesh to Spain is heavily concentrated on our RMG products, but Bangladeshi footwear, carpet & floor covering, jute goods, bicycle, plastic, consumer goods, dairy products also have huge potential to export in Spain. DCCI President urged Spanish entrepreneurs to invest in Infrastructure, Railways, Health care, Agro machineries and Agro product processing, tourism, IT & ITES, Automotive and API (Active Pharmaceutical Ingredient) sector of Bangladesh.

Spanish envoy further said that Spain holds the first position to produce agricultural products and in agro processing business, while Bangladesh can use Spanish experience and technological know-how to improve in this sector. The Spanish envoy proposed to use their experience and knowledge to preserve the historic and heritage sites in Bangladesh, so that Bangladesh can attract more tourists from home and abroad. DCCI Senior Vice President N K A Mobin, FCS, FCA, DCCI Vice President Monowar Hossain and Commercial Counselor of Spanish Embassy Francisco Javier Yepes were also present in the meeting.



19 OCTOBER, 2021

DCCI urges Spanish investment

Business Desk

President of Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) Rizwan Rahman on Monday urged Spanish entrepreneurs to invest in the country's infrastructure, railways, health care, agro-machineries and agro-product processing, tourism, IT and ITES, automotive and API (Active Pharmaceutical Ingredient) sectors.

He made the call while meeting with Ambassador of Spain to Bangladesh Francisco de Asis Benites Salas at the DCCI in the city, said a press release.

Spain can help Bangladesh modernize its agro-processing sector: Envoy



UNB NEWS DHAKA PUBLISH- OCTOBER 18, 2021, 04:53 PM UNB NEWS - UNB NEWS
UPDATE- OCTOBER 18, 2021, 05:28 PM

Bangladesh can use Spanish experience and technological know-how in improving its agro-processing sector as Spain holds the first position in producing agricultural products and in agro-processing business, said Spanish Ambassador to Bangladesh Francisco de Asis Benites Salas.

Ambassador Francisco said this when he met President of Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) Rizwan Rahman on Monday at the DCCI Building in the capital.

The Spanish Ambassador also proposed the use of their experience and knowledge in preserving the historic and heritage sites in Bangladesh which will help the country attract more tourists from home and abroad.

Rizwan Rahman told the envoy that the bilateral trade between Bangladesh and Spain was \$2.37 billion in FY2019-20, of which Bangladesh's export and import was \$2.19 billion and \$177.98 million respectively.

He said export from Bangladesh to Spain is heavily concentrated on its RMG products, but Bangladeshi footwear, carpet and floor covering, jute goods, bicycle, plastic, consumer goods, dairy products also have huge potential to be exported to Spain.

The DCCI President urged Spanish entrepreneurs to invest in infrastructure, railways, healthcare, agro machineries and agro-product processing, tourism, IT & ITES, automotive and APIs (active pharmaceutical ingredients) sectors of Bangladesh.

Ambassador Francisco mentioned that Bangladesh has made tremendous economic success in recent years to become a role model for the rest of the world.

He said that there is a huge scope to improve bilateral trade between the two countries as Spanish entrepreneurs can invest in tourism, infrastructure, railways, healthcare and automotive sectors in Bangladesh.

DCCI Senior Vice President N K A Mobin, FCS Vice President Monowar Hossain and Commercial Counselor of Spanish Embassy Francisco Javier Yepes were also present at the meeting.



অবকাঠামো ও কৃষি প্রক্রিয়াজাত খাতে স্পেনের বিনিয়োগের আহ্বান জানাল ডিসিসিআই



ঢাকা, ১৮ অক্টোবর, ২০২১ (বাসস) : ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) এর সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বাংলাদেশের অবকাঠামো, রেলওয়ে, কৃষি যন্ত্রপাতি, কৃষি পণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, স্বাস্থ্য সেবা, পর্যটন, অটোমোটিভ, তথ্য-প্রযুক্তি এবং এপিআই খাতে স্পেনের উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগের আহ্বান জানিয়েছেন।

সোমবার বাংলাদেশে নিযুক্ত স্পেনের রাষ্ট্রদূত ফ্রান্সিসকো বেনিতেজের সঙ্গে সৌজন্য সাক্ষাৎকালে তিনি এই আহ্বান জানান।

সাক্ষাৎকার অনুষ্ঠানে রিজওয়ান রাহমান জানান, ২০১৯-২০ অর্থবছরে বাংলাদেশ ও স্পেনের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২ দশমিক ৩৭ বিলিয়ন মার্কিন ডলার, যেখানে বাংলাদেশ প্রায় ২ দশমিক ১৯ বিলিয়ন ডলারের পণ্য রপ্তানি করেছে, যার বিপরীতে আমদানির পরিমাণ ১৭৭ দশমিক ৯৮ বিলিয়ন ডলার। তিনি বলেন, বাংলাদেশ প্রধানত তৈরি পোষাক খাতের পণ্য স্পেনে রপ্তানি করে থাকে, এছাড়াও বাংলাদেশে উৎপাদিত পাদুকা, কার্পেট, পাটজাত পণ্য, বাইসাইকেল, প্লাস্টিক ও ডেইরি পণ্য রপ্তানির প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে।

স্পেনের রাষ্ট্রদূত ফ্রান্সিসকো বেনিতেজ বলেন, সাম্প্রতিক বছরগুলোতে বাংলাদেশ উল্লেখজনক ভাবে অর্থনৈতিক অগ্রগতি অর্জন করেছে এবং করোনা মহামারীতেও বাংলাদেশের অর্থনৈতিক কার্যক্রম চলমান ছিল, যা অনুসরণীয় একটি বিষয়। তিনি বলেন, দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যে তৈরি পোষাক খাতের আধিক্য থাকলেও স্বাস্থ্য সেবা, পর্যটন, কৃষি ও কৃষিজাত পণ্য, অবকাঠামো, রেলওয়ে এবং ভারী যন্ত্রপাতি প্রভৃতি খাতে দুদেশের বাণিজ্য আরও সম্প্রসারণে যথেষ্ট সুযোগ রয়েছে। তিনি জানান, ইউরোপীয় অঞ্চলের দেশগুলোর মধ্যে কৃষি পণ্য উৎপাদন ও এ বিয়মক ব্যবসা-বাণিজ্যে স্পেন প্রথম অবস্থানে রয়েছে এবং বাংলাদেশের কৃষি খাতের আধুনিকায়ন ও উন্নত যন্ত্রপাতির ব্যবহার, কৃষি পণ্য বহুমুখীকরণ ও প্রক্রিয়াজাতকরণে স্পেনের প্রযুক্তি ও অভিজ্ঞতা কাজে লাগতে পারে।

রাষ্ট্রদূত বলেন, বাংলাদেশের ঐতিহাসিক প্রত্নতাত্ত্বিক নিদর্শনসমূহ সংরক্ষণ এবং এগুলোকে দেশি-বিদেশি পর্যটকদের নিকট আকর্ষণীয় করে তোলার লক্ষ্যে স্পেনের অভিজ্ঞতা ও দক্ষতা কাজে লাগানোর প্রস্তাব করেন।

ঢাকা চেম্বার কার্যালয়ে অনুষ্ঠিত সাক্ষাৎকার অনুষ্ঠানে ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহসভাপতি এন কে এ মবিন, সহসভাপতি মনোয়ার হোসেন এবং স্পেন দূতাবাসের বাণিজ্যিক অ্যাটাশে ফ্রান্সিসকো খাবিয়ার ইয়েপেস এ সময় উপস্থিত ছিলেন।



DCCI urges Spanish entrepreneurs to invest in Bangladesh



DHAKA, Oct 18, 2021 (BSS) - President of Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) Rizwan Rahman today urged Spanish entrepreneurs to invest in the country's infrastructure, railways, health care, agro machineries and agro product processing, tourism, IT and ITES, automotive and API (Active Pharmaceutical Ingredient) sectors.

He made the call while meeting with Ambassador of Spain to Bangladesh Francisco de Asis Benites Salas at the DCCI in the city, said a press release here.

In his welcome remarks, Rizwan Rahman said the bilateral trade between Bangladesh and Spain was US\$2.37 billion in FY2019-20, of which, export and import related trade of the country was US\$2.19 billion and US\$177.98 million respectively.

He opined that export from Bangladesh to Spain is heavily concentrated on the country's RMG products, but Bangladeshi footwear, carpet and floor covering, jute goods, bicycle, plastic, consumer goods, dairy products also have huge potential to export in Spain.

DCCI President urged the Spanish entrepreneurs to invest in infrastructure, railways, health care, agro machineries and agro product processing, tourism, IT and ITES, automotive and API (Active Pharmaceutical Ingredient) sectors of Bangladesh.

Bangladesh has made a tremendous economic success in recent years, which is a role model for the rest of the world, Francisco mentioned.

He opined that there is huge scope to improve bilateral trade between both the countries and Spanish entrepreneurs can invest in tourism, infrastructure, Railways, health care, automotive in Bangladesh.

He said Spain hold the first position to produce agricultural products and in agro processing business, Bangladesh can use Spanish experience and technological know-how to improve in this sector.

The Spanish Ambassador also proposed to use their experience and knowledge to preserve the historic and heritage sites in Bangladesh, so that Bangladesh can attract more tourists from home and abroad.

ঢাকা চেম্বারের সভাপতির সঙ্গে স্পেনের রাষ্ট্রদূতের সাক্ষাৎ কৃষিপণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণে স্পেনের প্রযুক্তি গ্রহণের আহ্বান

অর্থনৈতিক বার্তা পরিবেশক

ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) সভাপতি রিজওয়ান রাহমানের সঙ্গে বাংলাদেশে নিযুক্ত স্পেনের রাষ্ট্রদূত ফ্রান্সিসকো বেনিতেজ গতকাল সৌজন্য সাক্ষাৎ করেন।

সাক্ষাৎকারে ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান জানান, ২০১৯-২০ অর্থবছরে বাংলাদেশ ও স্পেনের দ্বিপাক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২.৩৭ বিলিয়ন মার্কিন ডলার যেখানে বাংলাদেশ প্রায় ২.১৯ বিলিয়ন মার্কিন ডলারের পণ্য রপ্তানি করেছে যার বিপরীতে আমদানির পরিমাণ ১৭৭.৯৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। বাংলাদেশ প্রধানত তৈরি পোশাক খাতের পণ্য স্পেনে রপ্তানি করে থাকে, এছাড়াও বাংলাদেশে উৎপাদিত পাদুকা, কাপেট, পাটজাত পণ্য, বাইসাইকেল, প্লাস্টিক ও ডেইরি পণ্যে রপ্তানির প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে।

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বাংলাদেশের অবকাঠামো, রেলওয়ে, কৃষি যন্ত্রপাতি, কৃষি পণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, স্বাস্থ্য সেবা, পর্যটন, অটোমোটিভ, তথ্য-প্রযুক্তি এবং এপিআই প্রভৃতি খাতে স্পেনের উদ্যোক্তাদের

বাংলাদেশে বিনিয়োগের আহ্বান জানান। স্পেনের রাষ্ট্রদূত ফ্রান্সিসকো বেনিতেজ বলেন, 'সাম্প্রতিক বছরগুলোতে বাংলাদেশ উল্লেখজনক হারে অর্থনৈতিক অগ্রগতি অর্জন করেছে। করোনা মহামারীতেও বাংলাদেশের অর্থনৈতিক কার্যক্রম চলমান ছিল, যা অনুসরণীয় একটি বিষয়। দ্বিপাক্ষীয় বাণিজ্যে তৈরি পোশাক খাতের আধিক্য থাকলেও স্বাস্থ্যসেবা, পর্যটন, কৃষি ও কৃষিজাত পণ্য, অবকাঠামো, রেলওয়ে এবং ভারী যন্ত্রপাতি প্রভৃতি খাতে দু'দেশের বাণিজ্য আরও সম্প্রসারণে যথেষ্ট সুযোগ রয়েছে।'

তিনি জানান, ইউরোপীয় অঞ্চলের দেশগুলোর মধ্যে কৃষি পণ্য উৎপাদন ও এ বিয়মক ব্যবসা-বাণিজ্যে স্পেন প্রথম অবস্থানে রয়েছে এবং বাংলাদেশের কৃষি খাতের আধুনিকায়ন ও উন্নত যন্ত্রপাতির ব্যবহার, কৃষি পণ্য বহুমুখীকরণ ও প্রক্রিয়াজাতকরণে স্পেনের প্রযুক্তি ও অভিজ্ঞতা কাজে লাগতে পারে।

রাষ্ট্রদূত বলেন, 'বাংলাদেশের ঐতিহাসিক প্রত্নতাত্ত্বিক নির্দশনসমূহ সংরক্ষণ এবং এগুলোকে দেশি-বিদেশি পর্যটকদের কাছে আকর্ষণীয় করে তোলার লক্ষ্যে স্পেনের অভিজ্ঞতা ও দক্ষতা কাজে লাগানোর প্রস্তাব করেন।'

কৃষি খাত আধুনিকায়ন স্পেনের প্রযুক্তিগত সহযোগিতা চাইলেন ডিসিসিআই সভাপতি

● নিজস্ব প্রতিবেদক

কৃষি খাতের আধুনিকায়ন ও প্রযুক্তিগত উন্নয়নে স্পেনের সহযোগিতা চাইলেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রিজের সভাপতি রিজওয়ান রহমান। গতকাল সোমবার বাংলাদেশে নিযুক্ত স্পেনের রাষ্ট্রদূত ফ্রান্সিসকো বেনিতেজ সৌজন্য সাক্ষাৎ করতে গেলে তিনি এ আহ্বান জানান। এ সময় ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রহমান জানান, ২০১৯-২০ অর্থবছরে বাংলাদেশ ও স্পেনের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২.৩৭ বিলিয়ন মার্কিন ডলার, যেখানে বাংলাদেশ প্রায় ২.১৯ বিলিয়ন মার্কিন ডলারের পণ্য রফতানি করেছে, যার বিপরীতে আমদানির পরিমাণ ১৭৭.৯৮ বিলিয়ন মার্কিন ডলার। তিনি বলেন, বাংলাদেশ প্রধানত তৈরি পোশাক খাতের পণ্য স্পেনে রফতানি করে থাকে। এ ছাড়াও বাংলাদেশে উৎপাদিত পাদুকা, কার্পেট, পাটজাত পণ্য, বাইসাইকেল, প্লাস্টিক ও ডেইরি পণ্যের রফতানির প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে। ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বাংলাদেশের অবকাঠামো, রেলওয়ে, কৃষি যন্ত্রপাতি, কৃষিপণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, স্বাস্থ্যসেবা, পর্যটন, অটোমোটিভ, তথ্য-প্রযুক্তি এবং এপিআই প্রভৃতি খাতে স্পেনের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে বিনিয়োগের আহ্বান জানান। স্পেনের রাষ্ট্রদূত ফ্রান্সিসকো বেনিতেজ বলেন, সাম্প্রতিক বছরগুলোতে বাংলাদেশ উল্লেখজনক হারে অর্থনৈতিক অগ্রগতি অর্জন করেছে এবং করোনা মহামারিতেও বাংলাদেশের অর্থনৈতিক কার্যক্রম চলমান ছিল, যা অনুসরণীয় একটি বিষয়।

১৯ অক্টোবর, ২০২১

কৃষি খাতে স্পেনের প্রযুক্তি কাজে লাগানোর আহ্বান

নিজস্ব প্রতিবেদক •

বাংলাদেশের কৃষি খাতের আধুনিকায়নে স্পেনের প্রযুক্তি কাজে লাগানোর আহ্বান জানিয়েছে স্পেনের রাষ্ট্রদূত ফ্রান্সিসকো বেনিতেজ। গতকাল ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) সভাপতি রিজওয়ান রাহমানের সঙ্গে বাংলাদেশস্থ স্পেনের রাষ্ট্রদূতের সৌজন্য সাক্ষাৎকালে এ আহ্বান জানান।

সাক্ষাৎকারে ডিসিসিআই সভাপতি বাংলাদেশের অবকাঠামো, রেলওয়ে, কৃষি যন্ত্রপাতি, কৃষি পণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, স্বাস্থ্যসেবা, পর্যটন, অটোমোটিভ, তথ্য-প্রযুক্তি, এপিআই প্রভৃতি খাতে স্পেনের উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগের আহ্বান জানান।

স্পেনের রাষ্ট্রদূত ফ্রান্সিসকো বেনিতেজ বলেন, ইউরোপীয় অঞ্চলের দেশগুলোর মধ্যে কৃষি পণ্য উৎপাদন ও এ বিষয়ক ব্যবসা-বাণিজ্যে স্পেন প্রথম অবস্থানে রয়েছে। বাংলাদেশের কৃষি খাতের আধুনিকায়ন ও উন্নত যন্ত্রপাতির ব্যবহার, কৃষি পণ্য বহুমুখীকরণ ও প্রক্রিয়াজাতকরণে স্পেনের প্রযুক্তি ও অভিজ্ঞতা কাজে লাগতে পারে। ঢাকা চেম্বার কার্যালয়ে অনুষ্ঠিত এ অনুষ্ঠানে ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি এন কে এ মবিন, সহ-সভাপতি মনোয়ার হোসেন এবং স্পেন দূতাবাসের বাণিজ্যিক অ্যাটাশে ফ্রান্সিসকো খাবিয়ার ইয়েপেস উপস্থিত ছিলেন।

১৯ অক্টোবর, ২০২১

পণ্য প্রক্রিয়াকরণে

বাংলাদেশকে স্পেনের

প্রযুক্তি ব্যবহারের

আহ্বান

অর্থনৈতিক রিপোর্টার ॥

বাংলাদেশের কৃষি খাতে আধুনিক যন্ত্রপাতির ব্যবহার ও কৃষিপণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণে স্পেনের প্রযুক্তি এবং অভিজ্ঞতাকে কাজে লাগানোর আহ্বান জানিয়েছেন ঢাকাস্থ স্পেনের রাষ্ট্রদূত ফ্রান্সিসকো বেনিতেজ। সোমবার ঢাকা চেম্বার অব কমার্স এ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি রিজওয়ান রাহমানের সঙ্গে সৌজন্য সাক্ষাতকালে রাষ্ট্রদূত এ আহ্বান জানান।

স্পেনের রাষ্ট্রদূত বলেন, সাম্প্রতিক বছরগুলোতে বাংলাদেশ উল্লেখযোগ্য অর্থনৈতিক অগ্রগতি অর্জন করেছে এবং করোনা মহামারীতেও বাংলাদেশের অর্থনৈতিক কার্যক্রম চলমান ছিল, যা অনুসরণীয় একটি বিষয়। দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যে তৈরি পোশাক খাতের আধিক্য থাকলেও স্বাস্থ্য সেবা, পর্যটন, কৃষি ও কৃষিজাত পণ্য, অবকাঠামো, রেলওয়ে এবং ভারি যন্ত্রপাতি প্রভৃতি খাতে দুদেশের বাণিজ্য আরও সম্প্রসারণে যথেষ্ট সুযোগ রয়েছে। তিনি বলেন, ইউরোপীয় অঞ্চলের দেশগুলোর মধ্যে কৃষিপণ্য উৎপাদন ও এ বিষয়ক ব্যবসা-বাণিজ্যে স্পেন প্রথম অবস্থানে রয়েছে। বাংলাদেশ তার কৃষি খাতের আধুনিকায়ন ও উন্নত যন্ত্রপাতির ব্যবহার, কৃষিপণ্য বহুমুখীকরণ ও প্রক্রিয়াজাতকরণে স্পেনের প্রযুক্তি ও অভিজ্ঞতা কাজে লাগতে পারে। বাংলাদেশের ঐতিহাসিক প্রত্নতাত্ত্বিক নিদর্শনসমূহ সংরক্ষণ এবং এগুলোকে দেশী-বিদেশী পর্যটকদের কাছে আকর্ষণীয় করে তোলার লক্ষ্যে স্পেনের অভিজ্ঞতা ও দক্ষতাকে কাজে লাগানোর প্রস্তাবও করেন তিনি।

আলোকিত বাংলাদেশ

১৯ অক্টোবর, ২০২১

পণ্য প্রক্রিয়াকরণ বাংলাদেশকে স্পেনের প্রযুক্তি ব্যবহারের আহ্বান

● অর্থনৈতিক প্রতিবেদক

বাংলাদেশের কৃষি খাতে আধুনিক যন্ত্রপাতির ব্যবহার ও কৃষিপণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণে স্পেনের প্রযুক্তি এবং অভিজ্ঞতাকে কাজে লাগানোর আহ্বান জানিয়েছেন ঢাকাস্থ স্পেনের রাষ্ট্রদূত ফ্রান্সিসকো বেনিতেজ। গতকাল সোমবার ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রিজের (ডিসিসিআই) সভাপতি রিজওয়ান রাহমানের সঙ্গে সৌজন্য সাক্ষাৎকালে রাষ্ট্রদূত এ আহ্বান জানান। ঢাকা চেম্বার কার্যালয়ে অনুষ্ঠিত এই বৈঠকে ডিসিসিআইয়ের ঊর্ধ্বতন সহ-সভাপতি এনকেএ মবিন, সহ-সভাপতি মনোয়ার হোসেন এবং স্পেন দূতাবাসের কর্মকর্তা ফ্রান্সিসকো খাবিয়ার ইয়োপেস উপস্থিত ছিলেন।

এ সময় স্পেনের রাষ্ট্রদূত বলেন, সাম্প্রতিক বছরগুলোয় বাংলাদেশ উল্লেখযোগ্য অর্থনৈতিক অগ্রগতি অর্জন করেছে এবং করোনা মহামারিতেও বাংলাদেশের অর্থনৈতিক কার্যক্রম চলমান ছিল, যা অনুসরণীয় একটি বিষয়। দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যে তৈরি পোশাক খাতের আধিক্য থাকলেও স্বাস্থ্যসেবা, পর্যটন, কৃষি ও কৃষিজাত পণ্য, অবকাঠামো, রেলওয়ে এবং ভারি যন্ত্রপাতি প্রভৃতি খাতে দুই দেশের বাণিজ্য আরও সম্প্রসারণে যথেষ্ট সুযোগ রয়েছে। তিনি বলেন, ইউরোপীয় অঞ্চলের দেশগুলোর মধ্যে কৃষিপণ্য উৎপাদন ও এ বিষয়ক ব্যবসা-বাণিজ্যে স্পেন প্রথম

অবস্থানে রয়েছে। বাংলাদেশ তার কৃষি খাতের আধুনিকায়ন ও উন্নত যন্ত্রপাতির ব্যবহার, কৃষিপণ্য বহুমুখীকরণ ও প্রক্রিয়াজাতকরণে স্পেনের প্রযুক্তি ও অভিজ্ঞতা কাজে লাগতে পারে। বাংলাদেশের ঐতিহাসিক প্রত্নতাত্ত্বিক নির্দর্শনসমূহ সংরক্ষণ এবং এগুলোকে দেশি-বিদেশি পর্যটকদের কাছে আকর্ষণীয় করে তোলার লক্ষ্যে স্পেনের অভিজ্ঞতা ও দক্ষতাকে কাজে লাগানোর প্রস্তাবও করেন তিনি।

সাক্ষাৎকারে ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান জানান, ২০১৯-২০ অর্থবছরে বাংলাদেশ ও স্পেনের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২.৩৭ বিলিয়ন মার্কিন ডলার। যেখানে বাংলাদেশ প্রায় ২.১৯ বিলিয়ন মার্কিন ডলারের পণ্য রপ্তানি করেছে, যার বিপরীতে আমদানির পরিমাণ ১৭৭.৯৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। বাংলাদেশ প্রধানত তৈরি পোশাক খাতের পণ্য স্পেনে রপ্তানি করে থাকে। এছাড়া বাংলাদেশে উৎপাদিত পাদুকা, কার্পেট, পাটজাত পণ্য, বাইসাইকেল, প্লাস্টিক ও ডেইরি পণ্য রপ্তানির প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে। দেশের অবকাঠামো, রেলওয়ে, কৃষি যন্ত্রপাতি, কৃষিপণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, স্বাস্থ্যসেবা, পর্যটন, অটোমোটিভ, তথ্য-প্রযুক্তি এবং এপিআই প্রভৃতি খাতে স্পেনের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে বিনিয়োগের আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি।



কৃষি খাতে স্পেনের প্রযুক্তি ও অভিজ্ঞতা কাজে লাগানোর আহ্বান

October 18, 2021 | 7:10 pm

3 shares



সিনিয়র করেসপন্ডেন্ট

ঢাকা: দেশের কৃষি খাতে আধুনিক যন্ত্রপাতির ব্যবহার, পণ্য বহুমুখীকরণ ও কৃষি পণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণে স্পেনের প্রযুক্তি এবং অভিজ্ঞতা কাজে লাগানোর আহ্বান জানিয়েছেন বাংলাদেশে নিযুক্ত স্পেনের রাষ্ট্রদূত ফ্রান্সিসকো বেনিতেজ।

সোমবার (১৮ সেপ্টেম্বর) ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) সভাপতি রিজওয়ান রাহমানের সঙ্গে বাংলাদেশে নিযুক্ত স্পেনের রাষ্ট্রদূত ফ্রান্সিসকো বেনিতেজ সৌজন্য সাক্ষাৎ করেন। এসময় তিনি এই আহ্বান জানান।

ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান জানান, ২০১৯-২০ অর্থবছরে বাংলাদেশ ও স্পেনের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২.৩৭ বিলিয়ন মার্কিন ডলার, যেখানে বাংলাদেশ প্রায় ২.১৯ বিলিয়ন মার্কিন ডলারের পণ্য রফতানি করেছে, যার বিপরীতে আমদানির পরিমাণ ১৭৭.৯৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলার।

তিনি বলেন, 'বাংলাদেশ প্রধানত তৈরি পোশাক খাতের পণ্য স্পেনে রফতানি করে থাকে। এছাড়াও বাংলাদেশে উৎপাদিত পাদুকা, কাপের্ট, পাটজাত পণ্য, বাইসাইকেল, প্লাস্টিক ও ডেইরি পণ্যে রফতানি প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে।' ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বাংলাদেশের অবকাঠামো, রেলওয়ে, কৃষি যন্ত্রপাতি, কৃষি পণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, স্বাস্থ্য সেবা, পর্যটন, অটোমোটিভ, তথ্য-প্রযুক্তি এবং এপিআই প্রভৃতি খাতে স্পেনের উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগের আহ্বান জানান।

স্পেনের রাষ্ট্রদূত ফ্রান্সিসকো বেনিতেজ বলেন, 'সাম্প্রতিক বছরগুলোতে বাংলাদেশ উল্লেখজনক হারে অর্থনৈতিক অগ্রগতি অর্জন করেছে এবং করোনা মহামারিতেও বাংলাদেশের অর্থনৈতিক কার্যক্রম চলমান ছিল, যা অনুসরণীয় একটি বিষয়। বাংলাদেশের কৃষি খাতের আধুনিকায়ন ও উন্নত যন্ত্রপাতির ব্যবহার, কৃষি পণ্য বহুমুখীকরণ ও প্রক্রিয়াজাতকরণে স্পেনের প্রযুক্তি ও অভিজ্ঞতা কাজে লাগতে পারে।'

ঢাকা চেম্বার কার্যালয়ে অনুষ্ঠিত সাক্ষাৎকার অনুষ্ঠানে ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি এন কে এ মবিন, সহ-সভাপতি মনোয়ার হোসেন এবং স্পেন দূতবাসের বাণিজ্যিক অ্যাটাশে ফ্রান্সিসকো খাবিয়ের ইয়েপেস উপস্থিত ছিলেন।



ঢাকা চেম্বারের সভাপতির সঙ্গে স্পেনের রাষ্ট্রদূতের সাক্ষাৎ

কৃষি খাতে স্পেনের অভিজ্ঞতা কাজে লাগানোর আহ্বান

নিজস্ব প্রতিবেদক

ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি রিজওয়ান রাহমানের সঙ্গে বাংলাদেশে নিযুক্ত স্পেনের রাষ্ট্রদূত ফ্রান্সিসকো বেনিতেজ গতকাল সৌজন্য সাক্ষাৎ করেন। এসময় ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান জানান, ২০১৯-২০ অর্থবছরে বাংলাদেশ ও স্পেনের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল দুই দশমিক ৩৭ বিলিয়ন মার্কিন ডলার, যেখানে বাংলাদেশ প্রায় দুই দশমিক ১৯ বিলিয়ন ডলারের পণ্য রপ্তানি করেছে। এর বিপরীতে আমদানির পরিমাণ ছিল ১৭৭ দশমিক ৯৮ মিলিয়ন ডলার। তিনি বলেন, বাংলাদেশ প্রধানত তৈরি পোশাক খাতের পণ্য স্পেনে রপ্তানি করে। এছাড়া বাংলাদেশে উৎপাদিত পাদুকা, কার্পেট, পাটজাত পণ্য, বাইসাইকেল, প্লাস্টিক ও ডেইরি পণ্য রপ্তানির প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে।

ঢাকা চেম্বার সভাপতি বাংলাদেশের অবকাঠামো, রেলওয়ে, কৃষি যন্ত্রপাতি, কৃষিপণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, স্বাস্থ্যসেবা, পর্যটন, অটোমোটিভ, তথ্য-প্রযুক্তি, এপিআই প্রভৃতি খাতে স্পেনের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে বিনিয়োগের আহ্বান জানান।

স্পেনের রাষ্ট্রদূত ফ্রান্সিসকো বেনিতেজ বলেন, সাম্প্রতিক

বছরগুলোয় বাংলাদেশ উল্লেখযোগ্যহারে অর্থনৈতিক অগ্রগতি অর্জন করেছে এবং করোনা মহামারিতেও বাংলাদেশের অর্থনৈতিক কার্যক্রম চলমান ছিল, যা অনুসরণীয় একটি বিষয়। তিনি বলেন, দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যে তৈরি পোশাক খাতের আধিক্য থাকলেও স্বাস্থ্যসেবা, পর্যটন, কৃষি ও কৃষিজাত পণ্য, অবকাঠামো, রেলওয়ে এবং ভারী যন্ত্রপাতি খাতে দুদেশের বাণিজ্য আরও সম্প্রসারণে যথেষ্ট সুযোগ রয়েছে। তিনি জানান, ইউরোপীয় অঞ্চলের দেশগুলোর মধ্যে কৃষিপণ্য উৎপাদন এবং এ বিষয়ে ব্যবসা-বাণিজ্যে স্পেন প্রথম অবস্থানে রয়েছে এবং বাংলাদেশের কৃষি খাতের আধুনিকায়ন, উন্নত যন্ত্রপাতির ব্যবহার, কৃষিপণ্য বহুমুখীকরণ ও প্রক্রিয়াজাতকরণে স্পেনের প্রযুক্তি ও অভিজ্ঞতা কাজে লাগতে পারে। রাষ্ট্রদূত বাংলাদেশের ঐতিহাসিক প্রত্নতাত্ত্বিক নিদর্শনগুলো সংরক্ষণ এবং এগুলোকে দেশি-বিদেশি পর্যটকদের কাছে আকর্ষণীয় করে তোলার লক্ষ্যে স্পেনের অভিজ্ঞতা ও দক্ষতা কাজে লাগানোর জন্য প্রস্তাব করেন।

ঢাকা চেম্বার কার্যালয়ে অনুষ্ঠিত ওই সাক্ষাৎকার অনুষ্ঠানে ডিসিসিআইয়ের ঊর্ধ্বতন সহসভাপতি এনকেএ মবিন, সহসভাপতি মনোয়ার হোসেন ও স্পেন দূতাবাসের বাণিজ্যিক অ্যাটাশে ফ্রান্সিসকো খাবিয়ার ইয়েপেস এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

পণ্য প্রক্রিয়াকরণে বাংলাদেশকে স্পেনের প্রযুক্তি ব্যবহারের আহ্বান

নিজস্ব প্রতিবেদক
প্রকাশিত: ০৫:৫০ পিএম, ১৮ অক্টোবর ২০২১



বাংলাদেশের কৃষিখাতে আধুনিক যন্ত্রপাতির ব্যবহার ও কৃষিপণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণে স্পেনের প্রযুক্তি এবং অভিজ্ঞতাকে কাজে লাগানোর আহ্বান জানিয়েছেন ঢাকাস্থ স্পেনের রাষ্ট্রদূত ফ্রান্সিসকো বেনিতেজ।

সোমবার (১৮ অক্টোবর) ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি রিজওয়ান রাহমানের সঙ্গে সৌজন্য সাক্ষাতকালে রাষ্ট্রদূত এ আহ্বান জানান।

স্পেনের রাষ্ট্রদূত বলেন, সাম্প্রতিক বছরগুলোতে বাংলাদেশ উল্লেখযোগ্য অর্থনৈতিক অগ্রগতি অর্জন করেছে এবং করোনা মহামারিতেও বাংলাদেশের অর্থনৈতিক কার্যক্রম চলমান ছিল, যা অনুসরণীয় একটি বিষয়। দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যে তৈরি পোশাক খাতের আধিক্য থাকলেও স্বাস্থ্য সেবা, পর্যটন, কৃষি ও কৃষিজাত পণ্য, অবকাঠামো, রেলওয়ে এবং ভারী যন্ত্রপাতি প্রভৃতি খাতে দু'দেশের বাণিজ্য আরও সম্প্রসারণে যথেষ্ট সুযোগ রয়েছে।

তিনি বলেন, ইউরোপীয় অঞ্চলের দেশগুলোর মধ্যে কৃষিপণ্য উৎপাদন ও এ বিষয়ক ব্যবসা-বাণিজ্যে স্পেন প্রথম অবস্থানে রয়েছে। বাংলাদেশ তার কৃষি খাতের আধুনিকায়ন ও উন্নত যন্ত্রপাতির ব্যবহার, কৃষিপণ্য বহুমুখীকরণ ও প্রক্রিয়াজাতকরণে স্পেনের প্রযুক্তি ও অভিজ্ঞতা কাজে লাগতে পারে। বাংলাদেশের ঐতিহাসিক প্রত্নতাত্ত্বিক নিদর্শনসমূহ সংরক্ষণ এবং এগুলোকে দেশি-বিদেশি পর্যটকদের কাছে আকর্ষণীয় করে তোলার লক্ষ্যে স্পেনের অভিজ্ঞতা ও দক্ষতাকে কাজে লাগানোর প্রস্তাবও করেন তিনি।

সাক্ষাৎকারে ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান জানান, ২০১৯-২০ অর্থবছরে বাংলাদেশ ও স্পেনের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২.৩৭ বিলিয়ন মার্কিন ডলার। যেখানে বাংলাদেশ প্রায় ২.১৯ বিলিয়ন মার্কিন ডলারের পণ্য রপ্তানি করেছে, যার বিপরীতে আমদানির পরিমাণ ১৭৭.৯৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। বাংলাদেশ প্রধানত তৈরি পোশাক খাতের পণ্য স্পেনে রপ্তানি করে থাকে। এছাড়া বাংলাদেশে উৎপাদিত পাদুকা, কার্পেট, পাটজাত পণ্য, বাইসাইকেল, প্লাস্টিক ও ডেইরি পণ্য রপ্তানির প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে। দেশের অবকাঠামো, রেলওয়ে, কৃষি যন্ত্রপাতি, কৃষিপণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, স্বাস্থ্য সেবা, পর্যটন, অটোমোটিভ, তথ্য-প্রযুক্তি এবং এপিআই প্রভৃতি খাতে স্পেনের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে বিনিয়োগের আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি।

ঢাকা চেম্বার কার্যালয়ে অনুষ্ঠিত এই বৈঠকে ডিসিসিআইয়ের উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি এন কে এ মবিন, সহ-সভাপতি মনোয়ার হোসেন এবং স্পেন দূতাবাসের কর্মকর্তা ফ্রান্সিসকো খাবিয়ার ইয়েপেস উপস্থিত ছিলেন।